Porro hoc membrum Regulae ita universaliter procedit, ut etiam in Ecclesiis, causis piis, et Fisco locum habeat, nisi speciali privilegio, pacto, aut conventionem in casu aliquo sint exempti. Strein. hic: eo quod et ipsi juri naturali, in quo Regula fundata habetur, sint subjecti, ut videlicet, qui ex aliqua re, vel actione percipit commodum, sustineat etiam onera et incommoda eidem annexa, ac inde provenientia, per Jura superius allegata.

di Trento (Sess. 21, Decretum de reformatione, can. 72⁵), dove: *Quanto alle chiese parrocchiali così in rovina, i vescovi avranno cura di ripararle e restaurarle, anche se fossero di diritto di patronato, usando i frutti e i proventi di qualsiasi natura, che in qualunque modo appartengano alle stesse chiese. Se questi non saranno sufficienti, i vescovi, con ogni mezzo opportuno, costringeranno all'adempimento di questo dovere tutti i patroni e quelli che percepiscono qualche frutto da queste chiese, o, in loro mancanza, i loro parrocchiani (poichè anche costoro ricevono dalla chiesa dei benefici spirituali).*

14 Così i re e i principi, che ricevono dal popolo innumerevoli benefici e ricompense, devono patire l'onere di prestare la debita cura, attenzione e vigilanza nell'assicurare il bene comune dello stesso popolo. Così pure coloro che ricevono benefici e proventi da imposte, pedaggi, ecc., devono parimenti sopportare gli annessi oneri, come naturalmente la dovuta costruzione, manutenzione e riparazione delle strade a favore degli itineranti e di coloro che pagano le imposte, come, con altri, bene avverte sul punto Strein aggiungendo che sono quasi innumerevoli i casi in cui la Regula, quanto alla seconda parte in senso affermativo, si applica e per chiunque è di facile comprensione.

15 D'altra parte questa parte della Regula ha una portata universale tanto che si applica anche nei confronti delle chiese, delle cause pie, del fisco, a meno che nel caso specifico non ci sia un'esenzione dovuta ad un privilegio speciale, ad un patto o ad un accordo. Strein a tal proposito: per il fatto che anche questi sono soggetti allo stesso diritto naturale, su cui si fonda la Regula, come è evidente che colui che per una data cosa o azione percepisce un vantaggio, deve sostenere anche gli oneri e gli svantaggi ad esso annessi e da esso scaturenti, in base al diritto sopra

²⁵ COD, pag. 731, linea 5

richiamato.

Caeterum ex memorato affirmativo Regulae membro sequitur econtra alterum membrum negativum: *Qui non sentit commodum, non debet sentire onus.* Hinc juxta glossam communiter receptam in can. *Omnis Christianus*. 69. de Consecrat. dist. 1. recte docetur, Parochum, cui commoda, debitaenimirum decimae subtrahuntur, vel alii proventus, non teneri ad onera, ad praedicationem nempe, administrationem Sacramentorum, et alia pastoralia officia. Idem dicendum de Canonicis, et aliis beneficiatis; cum et hi, si redditus debiti eis non praebentur, vel negantur, officia praestare Missas legere etc. non obligentur. Iniquissimum enim genus taciti, vel expressi contractus, aut Societatis foret, vi cuius unus onus ac damnum, et non commodum, vel lucrum haberet. arg. l. Si non fuerint. 29. §. 2. ff. pro Socio. ibi: *iniquissimum enim genus societatis est, ex qua quis damnum, non etiam lucrum spectet.*

Quaeritur II. An? Et in quibus fallat Regula? Resp. Eam fallere in aliquibus quoad utrumque membrum affirmativum principale: et quidem quoad Primum n. 4. positum: *Qui sentit onus, sentire debet et commodum*: fallit universaliter, quando ex propria institutione, et natura rei, vel ex speciali Juris dispositione alicui muneri vel officio onus est annexum sine commodo; Exemplum habetur Sede vacante, ubi onus, labor, nempe, jurisdictio Episcopalis, et administratio transit ad Capitulum, et tamen fructus Episcopales interea currentes ad Capitulum non pertinent, sed successoribus reservari, vel in utilitatem Ecclesiae impendi debent. c. Quia saepe. 40. de Elect. in 6. cum concord.

16 Del resto dal richiamato senso affermativo della Regula deriva anche un senso negativo: *Chi non riceve un vantaggio non deve neppure patire un onere.* Da ciò, in ossequio alla Glossa comunemente recepita sul can. *Omnis Christianus* (D.1 c.69 de cons.)²⁶, giustamente si insegna che il parroco a cui sono sottratti i vantaggi derivanti dalle decime senza dubbio spettantegli, o altri proventi, non è tenuto a subire gli oneri ad esempio della predicazione, dell'amministrazione dei sacramenti e degli altri uffici pastorali. La stessa cosa è da dirsi dei canonici e degli altri beneficiati; poichè anche costoro, se non ricevono o non vengono riconosciute le ricompense loro dovute, non sono obbligati a prestare i doveri, come celebrare messa, ecc.. Sarebbe infatti massimamente iniquo quel contratto, tacito o espresso, o quella società in cui qualcuno patirebbe un onere o un danno senza beneficio o lucro, argomento dal framm. *Si non fuerint* (D.17.2.29.2²⁷), dove: *è un genere di società assai iniquo quello in cui ad uno tocca il danno ma non anche l'utile.*

17 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula. SI RISPONDE. In relazione ad entrambe le parti intese in senso affermativo, essa viene meno in diversi casi. Certamente, in relazione alla prima parte spiegata sopra al numero 4, ossia *chiunque patisce un onere, deve ricevere anche un vantaggio*, viene universalmente meno quando per propria costituzione, per la natura della cosa o per una speciale disposizione di diritto, a qualcuno compete un incarico o un ufficio senza un annesso vantaggio. Un esempio si ha in occasione di una sede vacante, quando l'onere e l'impegno, ad esempio, la giurisdizione episcopale e l'amministrazione, passano al Capitolo e tuttavia i frutti della mensa vescovile, che maturano nel frattempo, non spettano al capitolo ma sono riservati